
 

 

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 450/2025 vp 

Vastaus kirjalliseen kysymykseen ulkomaisen työvoiman hyväksikäy-

tön torjumisesta  

Eduskunnan puhemiehelle 

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette  

toimittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Krista Mikkosen /vihr näin 

kuuluvan kirjallisen kysymyksen KK 450/2025 vp: 

Mitä hallitus aikoo tehdä tilaajavastuun laajentamiseksi, jotta ulkomaisen työvoiman hy-

väksikäyttöön voidaan puuttua? 

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa: 

Hallitus tuomitsee kaiken ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön. Hyväksikäyttö ei kuulu suoma-

laisille työmarkkinoille. Reilujen pelisääntöjen tulee koskea kaikkia työntekijöitä, myös niitä, 

jotka tulevat ulkomailta ja ovat erityisen haavoittuvassa asemassa. Pääministeri Orpon hallitus-

kaudella hyväksikäyttöön puututaan kahden ohjelman ja niihin koottujen toimenpiteiden kautta. 

Nämä ovat työperäisen hyväksikäytön vastainen toimenpideohjelma ja harmaan talouden ja ta-

lousrikollisuuden torjunnan toimenpideohjelma. 

 

Työperäisen hyväksikäytön vastaisella toimenpideohjelmalla puututaan muun muassa viran-

omaisten tiedonkulun haasteisiin, edistetään hyväksikäytön ja ihmiskaupan tunnistamista ja ilmi-

tuloa, parannetaan hyväksikäytettyjen työntekijöiden asemaa ja ehkäistään hyväksikäytön uusiu-

tumista. Työperusteisten lupien automaattinen jälkivalvonta on otettu käyttöön, jotta hyväksikäyt-

tötapauksia saataisiin yhä kattavammin selville. Lisäksi tällä hallituskaudella toteutetaan vielä 

viranomaisten oma-aloitteisen tiedonvaihdon varmistaminen, jotta tieto epäillystä hyväksikäy-

töstä kulkee esimerkiksi työsuojelun, verottajan ja maahanmuuttoviranomaisten välillä. Näitä 

muutoksia viedään eteenpäin säädöshankkeissa. Viranomaistoimintaa on tehostettu, jolloin yhä 

useampi tapaus on saatu päivänvaloon.   

 

Oikeusministeriössä on myös valmisteilla työperäistä hyväksikäyttöä koskevan sääntelyn merkit-

tävä kiristäminen hallitusohjelman kirjauksen mukaisesti. Tarkoituksena on korostaa työelämässä 

tapahtuvan hyväksikäytön rangaistavuutta korvaamalla nykyinen kiskonnantapaista työsyrjintää 

koskeva pykälä kiskonnalla työelämässä ja törkeällä kiskonnalla työelämässä. Törkeän tekomuo-

don rangaistusminimiksi säädetään vankeusrangaistus. Myös oikeushenkilön rangaistusvastuu 

ulotetaan uusiin rikossäännöksiin, siten luonnollisten vastuuhenkilöiden lisäksi voitaisiin hyväk-



 

 

sikäyttötilanteista rangaista myös yritystä. Lisäksi lainsäädäntöä muutetaan niin, että edellä mai-

nituista rikoksista voidaan rangaistuksen lisäksi määrätä tekijä liiketoimintakieltoon. Hallituksen 

esitys on tarkoitus antaa eduskunnalle keväällä 2026. Rangaistusten tehostaminen ja  

rikkojien vastuuseen saattaminen on keskeistä torjuttaessa työperäistä hyväksikäyttöä.  

 

Harmaan talouden torjuntaohjelman toimet ehkäisevät veronkiertoa, harmaata taloutta ja talous-

rikollisuutta muun muassa tietoisuutta lisäämällä sekä tiedon liikkumista ja viranomaisyhteis-

työtä edistämällä. Joulukuussa 2024 hyväksytty harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjun-

nan strategia ja toimenpideohjelma 2024–2027 tähtää näihin päämääriin sekä toteuttaa hallitus-

ohjelmassa lueteltuja hankkeita ja muita torjuntatoimenpiteitä. 

 

Ulkomaalaisten henkilöiden rekisteröintimenettelyjä yhtenäistetään ja kehitetään rekisteritieto-en 

oikeellisuuden varmistamiseksi ja valvonnan tehostamiseksi. Tavoitteena on tehostaa identiteet-

tien väärinkäytöksiä koskevan moniviranomaisvalvontakentän toimintaedellytyksiä sekä paran-

taa viranomaisten välistä tietojenvaihtoa kehittämällä lainsäädäntöä, järjestelmiä ja menettelyjä. 

Hankkeen toteuttamisesta vastaa Verohallinto yhdessä eri ministeriöiden ja viranomaisten kanssa. 

Lisäksi lupa- ja valvontaviraston työsuojeluosasto kehittää kansallista ja kansainvälistä yhteis-

työtä valvonnan vaikuttavuuden lisäämiseksi harmaan talouden, työperäisten rikosten ja pimeän 

työn torjumiseksi. Verohallinnon toimivaltuuksia ja tarkastusoikeuksia parannetaan. Verohallin-

non kyvykkyys kerätä, analysoida ja dokumentoida sähköisessä muodossa olevaa dataa parantaa 

kykyä selvittää erilaisia vakavia vero- ja muita talousrikoksia. 

 

Työ- ja elinkeinoministeriössä käynnistetään tilaajan vastuusta ja selvittämisvelvollisuudesta an-

netun lain (ns. tilaajavastuulain) osalta selvittämistyö lainsäädännön muuttamiseksi. Tarkoituk-

sena on käynnistää tämä työ keväällä 2026. Eduskunta on aiemmin edellyttänyt selvitystyön te-

kemistä rakennusalaa koskevien velvoitteiden laajentamisesta muille toimialoille ottaen huomi-

oon laajentamisen hyödyt suhteessa hallinnollisen taakan kasvuun (TrVM 5/2023 vp).  

 

Myös tilaavien tahojen on tunnettava paremmin niitä riskejä, jotka liittyvät ulkopuolisen työvoi-

man hankintaan ja myös välittäjien käyttöön. Vastuullinen yritystoiminta ja hyvät sopimuskäy-

tännöt ovat tärkeitä toimia tässä kokonaisuudessa. Työnantajilla ja tilaajilla on oma painava vas-

tuunsa reilujen työmarkkinoiden edistämisessä ja väärinkäytösten torjunnassa. Myös työntekijä- 

ja työnantajaliitot toimivat aktiivisesti työperäistä hyväksikäyttöä vastaan. Liitoilla on tärkeä rooli 

työperäisen hyväksikäytön ja ihmiskaupan torjunnassa osana laajempaa monitoimijayhteistyötä. 

Viitteitä on siitä, että ulkomaalaiset järjestäytyneen rikollisuuden toimijat ovat vahvasti mukana 

yrityksissä, jotka tuovat työntekijöitä Suomeen. Tämä vaatii viranomaisten lisäksi myös yritys-

elämän edustajien toimia ja ymmärrystä siitä, miten työperäistä hyväksikäyttöä voidaan torjua. 

 

Selvää on, että jatkossakin työperäiseen hyväksikäyttöön tulee puuttua monin eri keinoin ja yli-

hallituskautisesti. 



 

 

Helsingissä 12.1.2026   

Työministeri Matias Marttinen 
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